
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

      
РЕШЕНИЕ 

23.09.2019                                         с.Чалбышево                                             42-132р 
 

 
 
О внесении изменений в Решение Чалбышевского сельского Совета депутатов от 
21.05.2018 № 30-92р «Об утверждении Правил благоустройства территории 
Чалбышевского сельсовета» 
 

В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты и 
порядка на территории Чалбышевского сельсовета, руководствуясь  Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», «Методическими рекомендациями для 
подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, 
внутригородских районов» утвержденными приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.04.2017 № 
711/пр, в соответствии со статьями  7, 20  Устава Чалбышевского сельсовет, 
Чалбышевский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ: 

1. Внести в Решение Чалбышевского сельского Совета депутатов от 
21.05.2018 № 30-92р «Об утверждении Правил благоустройства территории 
Чалбышевского сельсовета» следующие изменения: 

1.1.Пункт 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Администрация Чалбышевского сельсовета  осуществляет организацию 

благоустройства территории Чалбышевского сельсовета. 
 К деятельности по благоустройству территорий относится разработка проектной 
документации по благоустройству территорий, выполнение мероприятий по 
благоустройству территорий и содержание объектов благоустройства. 
       Благоустройство территорий должно быть основано на стратегии развития 
муниципального образования Чалбышевский сельсовет и концепции, отражающей 
потребности жителей муниципального образования Чалбышевский сельсовет. 
Предлагаемые по благоустройству решения необходимо готовить по результатам 
социологических, маркетинговых, архитектурных, градостроительных и иных 
исследований, социально-экономической оценки эффективности проектных 
решений.» 

1.2.подпункт 5)  раздела 1 дополнить подпунктами  6),7),8),9),10),11),12) 
следующего содержания: 

«6) для мест производства земляных, дорожно-ремонтных работ, работ по 
ремонту  инженерных  сетей   и  коммуникаций,  фасадов  и   иных  элементов  
строений,   зданий  и   сооружений,  установке   средств стабильного 
территориального  размещения -  в радиусе  5 метров  от  объекта производства 
работ; 



 7) для строительных площадок - не  менее 15 метров от  ограждения стройки 
по всему периметру; 
 8) для объектов временной уличной торговли, в том числе  торговых 
павильонов, торговых  комплексов, палаток,  киосков и  тонаров -  в радиусе не 
менее 10 метров от объекта торговли; 
 9) для автозаправочных     станций,     станций      технического 
обслуживания,    мест   мойки    автотранспорта,    автозаправочных комплексов, а 
также въездов и выездов  из них - в радиусе не  менее 15 метров от места их 
расположения; 
 10) для территории хозяйствующих субъектов - в радиусе не менее  5 метров   
от  границы   территории   хозяйствующего  субъекта.   Под хозяйствующим 
субъектом понимается индивидуальный  предприниматель, коммерческая  
организация,  а  также  некоммерческая   организация, осуществляющая 
деятельность, приносящую  ей доход. Под  территорией хозяйствующего субъекта  
понимается часть территории, имеющая площадь, границы, местоположение, 
правовой статус, целевое  назначение,  находящаяся  в  собственности,  владении  
или пользовании хозяйствующего субъекта; 
 11) для территории частного  домовладения со  стороны дорог,  улиц 
(переулков, проходов, проездов) - в радиусе не менее 5 метров; 
 12) для многоквартирного  дома  - земельный  участок,  на  котором 
расположен многоквартирный  дом  и границы  которого определены  на основании 
данных государственного кадастрового учета, с  элементами озеленения и 
благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания, 
эксплуатации и благоустройства многоквартирного дома, включая  коллективные  
автостоянки, гаражи,  детские  и  спортивные площадки, расположенные в  
границах земельного участка, на  котором расположен многоквартирный дом. В 
случае если не проведен кадастровый учет земельного участка, на котором 
расположен многоквартирный дом, то в границы прилегающих территорий 
включаются земельные участки от фасада  многоквартирного дома до середины 
санитарных и противопожарных разрывов с  соседними зданиями, а в случае 
отсутствия соседних зданий - до 15 метров.». 
 3) раздел  1 дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: 
  «1.5.Необходимо обеспечивать участие жителей в подготовке и реализации 
проектов по благоустройству в целях повышения эффективности расходов на 
благоустройство и качества реализованных проектов, а также обеспечения 
сохранности созданных объектов благоустройства. 
     Участие жителей может быть прямым или опосредованным через общественные 
организации, в том числе организации, объединяющие профессиональных 
проектировщиков - архитекторов, ландшафтных архитекторов, дизайнеров, а также 
ассоциации и объединения предпринимателей. Оно осуществляется путем 
инициирования проектов благоустройства, участия в обсуждении проектных 
решений и, в некоторых случаях, реализации принятия решений.» 

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 
опубликования в информационном издании «Чалбышевский вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается на главу 
сельсовета Бродникова А.В. 
 
 
 
Глава сельсовета, 
Председатель сельского Совета депутатов                                         А.В.Бродников      
 


